ret/ et siug seipos oculsi retorqntes/intellige  
ret qd lites amaras/qd defectus culpabiles  
tolerare cogit qlibet in seipo/ne sufficit ta  
li sollicitudie/se vnu sufficit emendare. Ip  
si vniq pñ alios argueret/q belua tot capi  
tu/vna loqr diocelum aur regnū/n p oia re  
gulatam hñt/ et pfecto iuxta comici sniam.  
**S**i homi essent in loco s. platoꝝ/ alii sen  
tiere/ aliter iudicaret. **H**ec dicim? nō ad  
excusationē inertie dñabilis quorūdā su  
periorꝝ/ destruentū pessimis exēplis viue  
di et moribꝝ faciliꝝ reprobissimis vitā sub  
ditopꝝ/ s̄i reboni q̄s in multis deficiat/ n̄  
acerbi iusto mōdeat. **Q**uartā ppositio

**E**xpediēs videref institutio/ aut iā institu  
tor talis interpretatio/ vt sol? excōicat? aut  
suspensus a iudice/ et nō a solo iure strabe  
ret irregularitatē/ immiscendo se sacris/ et  
talis solus iudicialiter cōdemnat? a p̄tate  
absoluēdi in foro scie spoliatus censeref.  
**P**rimū iō dicimus qz nō statim aduer  
tit aliqz se excōicationē a iure defacto latā  
contrahisse q si in tali nescientia immiscue  
rit se sacris aut alioꝝ s̄ortio se iuxterit/ du  
rum videretur talem esse irregularē/ et tā  
li irregularitate a qua solus papa possab  
soluere. hinc temptationis apud multos/ aut  
scrupuli varij/ et picula maiora q̄ dici pñt  
oriuntur. **D**e excōicatione minori quo  
ad irregularitatē non contrahendam ē  
expressa decretalis. Similiter de suspen  
sione patet/ quoniam oppositum non est  
expressum i iure. **B**ene autē nequaꝝ am  
pliande sunt. Circa quod mirantur aliqui  
quō decretalem illaz. **C**um medicinalis/  
quidam retorquent ad probandum q om  
nis suspensus a iure sit irregularis. si se sa  
cris immisceat. quoniam ibi fit fmo de vna  
tantummodo specie suspēsionis et in casu  
certo. **A**lia autem decretalis ab eisdem al  
legata loquit̄ de suspensis ab homine.

**S**ecundā partem propositionis idcirco  
posuimus/ quoniam si oppositum teneat  
tur attentis rebus ut turbate sunt in eccl  
esi. tota fere christianitas fraudata est be  
neficio confessionis sacramentalis. **Q**uod  
sic ostendimus. **S**i omnis excōunicat?  
a iure. aut suspensus aut irregularis/ per  
dit potestatem absoluendi sacramentaliter  
quia perdit vtdicunt iuriste. iurisdictionē  
omnem in alios. talis in foro scientiē  
quaꝝ absoluit. **S**ed maxima pars eorū  
q̄fessiones audiunt/ incidit sepe in suspe

sionem aut irregularitatē et excōmuni  
cationem et hoc vel participādo cum suis pa  
rochianis excōunicatis/ vel tenēdo pub  
lice concubinas/ vel dum sunt infamati vi  
tio aliquo publico vel simoniaci vel mer  
catores publici/ velexalij centum radici  
bus. et apud religiosos q̄s alios/ formida  
bunt igitur semper subdit/ an fuerint rite  
et vere sacramentaliter absoluti/ et hoc ratio  
nabiliter in tanta sententia et multiplicita  
te. **H**oc autem asserere q̄stum sit periculuz  
et scandalū prelati viderit et iuriste. **E**t  
haec parte secunda propositionis facit de  
cretalis quemonet vt in necessarijs subdi  
ti cōmunicent cum curato suo/ qui tamen  
quandoꝝ suspensus est/ vtpote cum forni  
cario publico. **L**onstat autem q confessio  
est necessaria. **S**i vero non potest absolv  
uere sacerdos excōunicatus a iure aut  
suspensus. fit illusio talibus subditis quo  
niaz nec sacramentaliter absoluēt/ nec  
finaliter aliud reportant q̄s scrupulos/ dñz  
postmodum audiunt sacerdotes suos po  
testate absoluēndi caruisse. **Q**uinta pro  
positio. Expediens videretur vt nulla sen  
tentia excōicationis ferret nisi p cōtumacia  
facta i rebus pure spiritualibꝝ/ et vbi trāgressio  
vgit māifeste in dissipationē fidei et sue lib  
tatis/ sicut est de hereticis et scismaticis/ eo  
rūq̄s fautoribꝝ/ sicut de interdicto dicerem?  
**E**cōicatio siquidē bacul? ē pure spiritua  
lis. ppter ea nō videretur nōabiliter assumē  
da/ ad ptectionē rex tpaliū/ et q̄i ppbanariū  
qm̄ res tpales nō debent seruari vel repe  
ti cū maiori detrimēto eoz a qbus repetit  
ur/ q̄s sit utilitas puenies apud repetētes  
**S**ed excōicatio maius dñm infert/ q̄s sit  
utilitas alia tpalis. **P**reterea nō dñ ecclia  
grau? punire delinq̄entes ciuiliter/ q̄s secu  
laris ptas. **O**ppositū m̄ sit dñ. ppter tūma  
ciā cadentē in cā terpaliū/ iudicē eccliaſtī  
eis incarcerat et ligat aias ḡuisimis excōi  
catōis vincul. **I**udex vo ſecularis ſola cor  
poꝝ detētōe p̄tētus ē. **R**urſus n̄ ē vſqueq̄  
q̄ certū an ius diuinū pcesserit plati iuris  
dictionis tpale immediate/ aut ſaltē ei exercitiū  
ſic eph̄ illō a ſe abdicavit. aut ſi h̄ constare  
potest remaneret tamen incertum si iuris  
dictionem ſecularem ex conſuetudine vel  
dono principū cōcessam/ ſibi pſiſt ecclia p  
iurisdictiōz ſuā pure spiritualē exercere/ p  
ſeq/ et defēdere. **S**ic h̄ ecclia iurisdictiōes  
tpales/ h̄eat ipa et carceres/ talios coēcēdi

## De vita spirituali anime.

modos etiam corporales, que coertio corporis licet apud grossos intelligentes et carnales auctor indicaretur quod tamen fideliter pugnans negauerit excoicationes penam longe deteriorum excellere immo secundum dicta sanctorum morte corporali deteriorum existere. Si autem non pro qualibus contumacia infligitur mortis apud principes seculares quod est ista ecclesiastice libertatis malitia ut passim proximilior aut minoribus culpis spirituale infestat mortem. Denique dixerum ista non ad detrahendū factis platorum sed ut occasio possitetur maturius in hac statuendi et tollendi tot veritatem incredibiles quas paupēribus laborantibus promotores curiarū et alii quidam his baculis futili prestant in tempore dei damnationem platorum et ecclesiastice iurisdictionis irrationē. Amplius ista non sunt ad determinandum que diximus in his positionibus præteritum ubi textus iurium palam repugnare viderent. Sed data voluntate esse occasionem studendi iura illa et mitiori interpretatione ea diuidicāti quod faciat quidam ad pauca aspicientes et quod defacili enunciāt palior illaqueatione illibertatione et damnatione. **Sexta propositio.** Expedientius est in multis defectibus illos vel tolerare vel ad bonum finem ordinare quod per fulminations sententias et cōdemnationes aut per predicationes rigorosas eos conari fundit extirpare. Ratio prætermissis non precedetia facta scilicet nos docet quod multa que male fieri videbant et nequibat corrigere vel tolerabat vel ad aliquem finem bonorum ordinabant. Sic ydolatriæ supistitio facta in februario ob honores februe transit in honores virginis matris. Sic honor augusto celsi riprestatus in honore Petri est cōuersus. Sic pantheon templū omnium ydolorum vertit papa in ecclesiā omnium sanctorum. Forte tali arte possit encenia que prima die anni mittunt hoies ad bonum finem trahi. Sic nativitas sue celebratio apud quosdam principes episcopanos ad gaudium de suo baptismate posset retorqueri. Deceit agere facilius est quod torreū consuetudinis pertinaciter obniti velle. **Hoc modo docendi sunt omnes habere oculum simplicem oculum intentionis rectum quo habitus merebuntur in multis ubi alias graui se delicto costringeret. Exempligratia de celebratibus missis sumpta pecunia de euntibus ad horas canonicas in ecclesiis et ad obitus spedistributōibus dedantibus**

et accipientibus curas et beneficia ad censum annuum de recipiētibus pecunias in collatione ordinum de predictantibus per mercede de quae rentibus placere in suis actibus et sermonibus publicis et artificialiter ob hoc ordinans de habētibus plura beneficia et similibus in quibus peccat multi ob defectū doctrine et rectificatiōnis sue intentionis quibus alio quoniam merces deberet. **T**angamus hic ad extremū pficitō modū rectificādi aliqua ex pmissis. Si quis celebrat missam auraliō quodcumque opus spirituale pagit et inde sperat mercedem ipsale. Constituat ipse sibi mercedem illam non tantum pecuniam spiritualis illius operis. Non enim esset equa remunratio. Si accipiatur illud ipsale per sustentationem ministri. Non debet itaque quisquis suis stipendijs militare. Et quod altario seruit sic dicit apostolus de altario iuvare debet hoc titulo quod dicitur sustentatio ministri. salvatur omnis receptio moderata rex ipsius per spiritibus iuxta sententiam domini Durandi in hac materia. Nec autem sustentatio qualis aut quātus esse possit non cadit sub arte generaliter diffinire. Si hoc loco sicut et in omni virtute mediū summi debet per sapientem indicabit attentis circumstantiis omnibus aut per hoc iuxta vincio diuina docebit. **H**anc eandem sententiā dicunt alii sub alijs verbis quod omnes spirituales propter ipsale lucrum tantum propter motus mundi principale aut propter finem deo subordinatū qui dici potest secundum iuste queri diligi vel exerceri potest. Ad hoc nimis est illud prophetæ Inclinari cor meum ad fidem iustificationis tuas in eternum propter tribulaciones. Christus neminem dubitare quoniam possit diligi a me et exorari ut mihi de vita sustentationem ad liberius eidem seruendū. Nam autem magis spiritualis qualis est quod dei dilectio vel ad eudem oratio. **F**as habet insuper alius quis exercere se vel in una religione vel cura vel alio spirituali ope ut inde sustentetur ad vite necessaria non quidem sistendo in hoc sed ulterius referendo in deum ut habitationibus vite necessariis ipsi deinceps liberiri mente valeat deo militare. **D**icitur doctores nominatum dominus Anthiodorensis quod nullus predicare debet hoc est predicatione suā ordinare tantum mediū ad habendum vite sustentatiōes. **E**sset inquit hicordo puerus si dignius ad indignius ordinaretur. **D**orum dicta sic accipieāda sūt ubi ad illud temporale figeretur intentio principalis

## Lectio quinta.

6.

et ad dei honorem ipsa nequaquam vterius refertur. dum autem non est finis principalis sustentatio hec ministri quesita per aliquos actus spirituales, sed est vel motiuum quoddam. vel finis minus principalis in alterum fine rursus ordinatus, nullum videtur hic de simoniaca pueritate piculium imminere. Hasta sic elucidare tunc est ad serenandum conscientias simplicium et prefiguratione suarum intentionum, quam tragica aut satirica reprehensione oes generali simonie lepra reddere infames velle. Hac intentione potest teneri cura ad censum annuum potest haberi respectum ad lucrum distributionum. Potest in casu recipi moderata pecunia ab ordinatis sub platis, si sit aliud nimis paup. nec immineat scandalum, quoniam oes decretales super hoc confessae sunt de iure humano quod ad multa quas potest abolerere consuetudo ad oppositum. dum fuerit occidit simplex modo dico. Sic potest obtineri duo vel tria beneficia secundum eorum tenuitatem et si sine scandalio fiat, attenta punctione obtinetis qualiter et ipius ad ecciam utilitate. Sic potest immo sepe debet querere predicatorum aut alius placere hominibus suis auctib; non propter se, sed ut vindicentes glorificant deum et ut libetius monitas salutis accipient. Nec tamen sum nescius quin in predictis sepe cadit vobis questiones de simonia. ut si quis beatum aliunde sufficienter vnde vivere possit ipse multiplicat sibi per talia opera spiritualia gradiores dignitatis super vacuas aut preternecessarias, aut suam beneficiorum pluralitatem caro ronalis non excusat.

## Lectio quinta.

**H**abemus determinatiōem solidiorēm materie, quam tractādā suscepimus, sup quiditate peccati mortalis et distinctione eius a veniali mali. Quia iam fundamenta iecimus, perscrutando funditus quod sit lex proprie diuina, quod natura lis, quod humana et de conditionib; utratur. Hic est enim viuar fundus totius difficultatis. Porro iam nonnulla diuerricula quasi super edificates adiecumus. Perscrutadū rursus esse video, ne nos equocatio fallat, et ut editiū nostra structura certius surgat, si forte sic aliquis lex diuina quod non sit obligatoria. Nam de obligatoria primo dūtatur habitus est. Videremus ne pele lex diuina totidē modis dici quod modis diuina voluntas nos sit. Dicit autem magister in primo suorum, quod quae sunt de iovilates, sumēdo signū, per signato. Et hēc

hōc metu complete sunt. Precipit et phibet, permittit consulit, implet. De voluntate receptina et phibitiua multa tam dixim? De permissione vero memini me alio loco distinxisse, quod aliquis deus permittere aut p̄cipere oppositum, sed permisit libellū repudij, typorum pluralitatem in antiqua legi. Secundo modo permittit quia non punit pena temporali, hoc modo permittit mala fieri quod non punit in iniusti. Deinde tertio aliquis permittere dicitur, non quod non puniat, sed quod non impedit ea fieri cum id utrumque posset quaque hoc iustissime faciat eliciendo ex his malis bona, secundum potentissimam sapientiam suam attingentem a fine usque ad finem fortis et per inscrutabilem abyssum iudiciorum suorum. Denique quarto potest aliquid permitti, non quod iudicetur faciendum, aut quod non denuncietur plures et statuta puniendum, sed quod de facto non exequuntur leges punitive contra delinquentes tales, ne deteriorerexit res habeat. Hoc modo tolerans quaeque heretici et scismatici, et alii inter christianos dum scissura deterior et eorum exterminatione verisimiliter timetur. De hac igitur legi permissione, sicut et de impletiva quod deesse efficax operatio dei, et quod non est de p̄se obligativa intima deca sint. Supest dicere de consilio quod lex appellatur non quod liget ad obseruatōem sui, eam quippe deserēs penam non incurrit. Impletio tamen eius primum meretur et coronam. Eam præterea leges consilio et diuinorum nihil pendere velut inutili et tanquam obseruatorum eorum non inde perfectiores fiant improbare, damnationem non evadit. Hec lex potissimum respicit tertiam vitam, quam esse possumus confirmationis stabilitate, aut eorum quod tali vita iam invicti apprimant, ut sunt viatores perfecti. Hec summatum memorata sint ex eis que de quintuplici signo voluntatis diuine, quod est lex prima doctores tradiderū. Atuero legem alteram si superaddiderimus mediā inter consilium et p̄ceptum, que monitio, vel mandatum, vel ordinatio, aut alio nomine absque controvēsia noietur, forte videbimur prius transgredi terminos quos posuerunt pres nostri, sed non ita est, consonabimus potius eorum traditionib; et eas aptius intuebimur. Apparet quoque controvēsias inter ipsis de peccato veniali et mortali, nos faciliori mente in unum cōpingemus. Loquitur itaque nonnulli scriptorū de peccato veniali tanquam contra p̄ceptū diuinū ut Berni in libello.

ii.

## De vita spūali anime.

suo dēcepto et dispensatiōe. et Sanden. idem ponit ex autoritate Aug<sup>o</sup>. in suo qd̄ libet. iij. q. xxi. **E**lio<sup>r</sup> est opinio cōtra ria ut Thome et cōis schole dicētū venia/ le nō ēē cōtra sed p̄ter p̄ceptū. **P**rimi fa cilis et expeditius loqui vidētur /ponen tes quodlibet peccatū esse cōtra p̄ceptum. qm̄, p̄funda cōsideratio repit nihil esse pec catū nisi qz phibitū. **P**reuaricātes reputa ui oēs peccatores terre, inqt; p̄pha. **D**robi bitū dico, vel lege diuina immediate v̄l na turali aut humana /vocescripto vel mente. **A**lam nō hñtes legem ip̄i sibi sunt let. **A**d Romañ. **P**reterea frequēs v̄sus est in om ni lege. **J**us in antiq. ius in noua. ius in re ligionibz et vniuersitatibz /vt multa statuā tur sub noīe p̄cepti / et voti / et iuramēti / et cō minationis eterne morti / quoꝝ alīq; omittere vel opposita facere nō facit hoīem reū peccati mortalisi. **N**ōne data erat antiqua lex iudeis in p̄ceptū / p̄spicū est hoc. **D**eutero/vii. et. viii. **E**t addūtur maledictiōes. ca. xxvi. **I**de Hiere. xi. **H**abet ius sup Deu tero. xxvi. quō ip̄i p̄fitebant anno quolibz totā legē. **D**eniq; positiū est Josue. xxiiij. q̄ liter ppls iudeor. exp̄la voce scipm obliga uerit ad oīa facienda q̄ dñs mādauerat. **A**ttī q̄s diceret eos in omni transgressiōe cu s iustibet cōtentī iū illa lege mortaliter deli quisce? **A**gebant nibilominas vt videat cō tra p̄ceptū / et votū / et p̄fessiōem maledictōis interminatione vallatam. **P**receptū v̄tig; habebant sicut et nos nō mētiri. multa ta men esse mēdacia sola venialia nullus negat. **S**ilem facit rōem Bern. libello pd̄co de eis que in euāgelio cōtentā sunt vt q̄ it sit irascēdū fratri. non grauanda corda cra pula et ebrietate et curis huius seculi. nō di cendū verbū oiosum / neq; iurandū et siliat quoꝝ actus crebro veniales sunt. **I**ta i sta turis religioni cōstūcūnq; iuramēto aucto ro firmatis. **O**d vt manifestius fiat accipi amus aliquē q̄ iuramēto aut voto vt sepe fit se astricerit. **S**it ita q̄ fideliter et diligenter adimplebit opus iniūctū. aut q̄ in oīo suo tali supiori honore seruabit. **N**ull<sup>r</sup> ar bitror audebit cōdemnare istū sic iurantez p̄ qua cūq; negligētia aut irreuerentia ad mortale delictū. cū possit intercidere negligētia et irreuerentia. nūc et ignorantia ali quātūlū crassa et supina. nūc ex impoten tia et infirmitate. aut absq; cōsensu perfecto aut qz transgressio talis nō est notabilis dā

ni seu cōtemptus apud eos q̄bus ip̄e fidei liter seruire et q̄s honorare iurauit. **A**ttī oīs negligētia cōtrariatur p̄mo iuramēto. et ir reuerentia sedo. nisi q̄s glosauerit iuramen ta hec put infra docebūtus. **Q**uid dice mus ad hec? **M**ūquid est sp̄us dissensi onis in cordibz sc̄tōz dei / vt qd̄ v̄nus app bat aliū damnet? **S**tudeamus q̄ con trouersiam hāc verbalē / q̄ de resatis oīat et cōuenit ad cōcordiam adducere. **I**ta em agere hic et alibi modestius et salubrius s̄b titius q̄s est / q̄s v̄ni parti vel alteri tam p̄ia citer inniti / q̄ altera cōdemne. **I**ntolerabi les q̄dām est cōfestim existimare de sanctis sapiētibz / et tanta sedulitate veritatē scruta tibz. eos in rebz nō v̄squequaq; difficilibz dissonis assertionibz errauisse. **H**os cō trouersie nodos facilius enodare poterim si aliquā p̄us dederimus silitudinem ex vi sibilibz / p̄quā q̄si p̄ scalam ad iūisiblia cō scandamus. **C**ompem<sup>r</sup> q̄ peccatū ad moribz. et vitam sp̄ualem ad corpalem / vt ab initio fecimus / et reperamus dicētes. q̄ vita nime q̄driplex est sc̄z nature / gracie / actio nis meritorie / et confirmationis stabilitate. **F**m h̄ ponuntur aliique p̄positiōes. p̄mo de peccato / debinc de merito. **P**rima p̄posi tio. **P**eccatū mortale et veniale nō sunt cōtra vitā p̄mā / sic q̄ eam pr̄sus enecēt. **H**ec enī vita cōsistit in bona disponitione naturaliū / vt sunt vīuax ingenii / tenac me moria / et silia. aut in donis gratuitis nō m gratū faciētibz / vt sunt sciētia multiplex / et habituatiōes q̄dam bone ad virtutes solūm morales. **H**ec vero et si ledan<sup>r</sup> q̄nq; p̄ peccatū / nō tñ ea funditus expelli nō cēst. alioquin nullus in peccato mortali viver̄ yita nature p̄dicta. **S**cda p̄positio. **S**olū peccatū mortale est cōtra vitā sc̄dā / tāq; sibi oīo incōpassibilem. **L**ū enī vita ani mes sp̄ualis p̄prie dicitur ip̄e sp̄uſancrus / nō quidē formaliter sed intima qdā vñōe et illapsu vivifico / nob̄ inexplicabili. **H**ec vita tamdiū et nō v̄ltra est in aīa / qdū ma net in eadē ip̄a armonia caritatis et aliorū donorū p̄ eam formatorū / cui<sup>r</sup> armonie spi ritualis facta dissolutiōe / deus discedit ab aīa / et moritur illa morte de qua p̄pha denū ciat. **O**d mors peccatoꝝ pessima. **E**st igit peccatū mortale q̄si vulnus letiferū aut cibis pestifer / dissoluēs qualitatū illā dis positionē cōpletionalem / in q̄ vita cōsistit. **S**ed peccatū veniale nō est nisi morbus

## Lectio Quinta.

63.

quidam aut vulnus citra mortem, et sicut ecclisie vulneribus non mortiferis, hoc non moritur nisi ex illoꝝ multitudine generet quidam morbus alius mortifer, ut sepiꝝ obtingit. Ita ex q̄tēcūq; venialib; peccatis visua gratie nequaꝝ amittitur, licet h̄c disponat ad generatiōem mortalitatis videtur tñ op̄positū voluisse dñs Anthisiōdoreñ. si non caute intelligat. Tertia hanc silitudinē taliter et nō aliter dicit esse veniale peccatum cōtra vitam gratie, quālter morbus aliq; citra mortem, vel languor febrilis tertian⁹, aut leue vulnus dñ esse cōtra vitā in corpore. .  
D. **Tertia p̄positio.** - Actus peccati venialis rōnabiliter p̄t dici cōtrarius vite terrie que est actionis meritorie, quā vita, appellamus vitam scđam gratie, sicut opatio viuētis sua vocat ab Arresto, vita secunda. Hanc itaq; peccati venialis non cōpatitur scđū in eadē aīa, et p̄ eadē tpe, actionem meritoriam a vita gr̄e, p̄cedentem. Numquid nō impossibile est simul eandē aīam agere liberè ex gratia et nō ex gratia? Sic idē actū nō p̄t esse meritorius et venialis, nec eadē anima sīl agere meritorie et venialiter demeriti. Hanc intētiōem sicut opinor habent doctores qui dicunt peccatum veniale nō esse cōtra caritatē sed cōtra caritatis seruorem appellatēs seruorem actionem ex caritate venientem, quālde actio p̄ tunc impedit dū actionem venialis cōmittit. Exinde p̄t deductō qualiter p̄tēm veniale fugibile est cū impietiat opus actionis meritorie, quāl in magnū cederet augmētū ḡle. Sic fortē rōnabiliter dicemus morbos aliq; magis esse cōtra vitā aīalis scđam q̄s p̄ma, licet in vita p̄ma spūali hec sit dissilitudo ad corpalem, quāl tā subito p̄dit vel integra retinetur, nisi q̄s diceret quāl armonia vite spūalis que est caritas nō parū stabilitur p̄ alias dispositiōes virtutū q̄liratiuas, quāl debilitatis aut p̄ditis, caritatē levius expelli cōsequēs est. Si gnanter dō locuti sumus de actib; peccatorū venialis et mortalitatis, qm̄ habūtū dēi bñstant cū actib; oppositis, ut habitus auaricie cum actu gratiae. **Quarta p̄positio.** - Actus et habitus peccati cuiuslibet repugnat q̄rte vite, que est vita cōfirmatiōis stabilitate, p̄serit in p̄ria, qm̄ in via forte p̄t esse cōfirmatio aliq; compatiēs veniale. Num ad p̄positū sicut habemus in p̄cepto, aut nō in p̄cepto, h̄cē vitas predictas. Ita peccatum veniale affirmabitur aut negabitur

esse cōtra p̄ceptum. Propterea sicut solariata gratie gratiū faciētis cadit sub p̄cepto sic q̄ habita ea seruat homo legē totā, et ea nō habita nō pfecte custodit ea. Ita peccatum solū mortale, diceſt isto modo cōtrariari p̄cepto. Ecce q̄ pacto diuersis respectib; veniale dñ vel negat esse p̄cepto cōtrariū, quorū respectū illi istū alij ex doctorib; aliū habuerunt. **Quinta p̄positio.** - Nullum meritū vite eternae p̄cedit a sola vita p̄ma. Rō in p̄mptū est, qz talis vita nō includit caritatem q̄ est radix meriti. Demeritū vite eternae sicut p̄cedere p̄t a vita p̄ma, et si militer meritū boni t̄pali, sic vita altera, ḡresq; nullū demeritū vite eternae, licet bene meritū et demeritū boni solius t̄pali cōpatitur. Declaramus ea in q̄b; p̄t esse ambiguitas et dicamus, qz in pura vita nature q̄lē diximus, possibile est hominem eterne mortis esse reū, et m̄ boni alicui⁹ tēporalis facit eū deus gratis principem de cōgruo, ppter quandā adeq̄tiōem operū suorum bonoz de genere ad bonū aliqd tpaile. Quānis enī peccator indignus sit etiā pane quo r̄escit, dicēte Aug⁹, et hoc dō rigore senere iusticie. Tū iusticia dei misericordie rāte cōiuncta est, ut nō sinat bonū etiam de genere absq; decore remuneratiōis falsē transitorie. Leterū nihil impedit qn̄ homo viuens vita gr̄e, qnq; bonos actus pducat, nō ex vita scđa gr̄e, nō ex caritate, sed ex sola vita p̄ma sc̄z nature, q̄ casu mereatur homo iustus nō minus q̄s iniust⁹, non tamen usq; ad meritū beatitudinis eternae, qz nō est suus actus a vita gr̄e radicaliter elicitus, meret q̄ solū bonū t̄pale. Reliq; patet intuēti. Dic p̄terea dicēdū videretur de merito solius boni t̄pali quo ad vitam secundam que est actionis meritorie sicut de peccato veniali diximus, qz vicez eodē modo t̄pis nō se p̄patiūtur, nō de p̄ se ex malitia actus, sed de p̄ accidentē et imperfectione eius, qm̄ agere simul ex gr̄a nō cōtingit ex sola vita nature. His itaq; determinat p̄silitudinem aiaduertere possimus, quid sit peccatum mortale, qd veniale, qd meritū et demeritū aut boni eterni, aut solius t̄pali. His itaq; actus libere elicitus aut disoluit p̄ncipalem armoniam in q̄ consistit vera aīe vita q̄ deus est, et sic est mortalitatis et demeritorius vite eternae, aut impedit ranitū de p̄ se vitam scđam gr̄e, que dicit actionis meritoria, aut vitam nature turbat, ob

ll. 2.

## De vita spirituali anime.

scurat et siccet peccatum veniale et deme ritoriū boni r̄pal dixi de p se cā dicta. **S**ili ter omnis actus libere elicitus si fiat ex vi ta gratie est meritorius vite eterne. **S**i fiait ex sola vita nature cū circūstātijs eandē vitam cōcernētib⁹ est meritorius boni soliū r̄palis et sepe de cōgnō ad vitam grē p̄disponit. **P**lacet iterū alias silitudies sub maiori cōpendio stringere. dicit p̄pha de deo. qz ipē est dñs deus noster nos autē pplūs eius. **E**st igitur qdam policia inter deūz et nos sicut inter dominū et subditos. **V**idemus autem in omni policia leges institutas esse tanq̄ conseruatrices vite ci uilis subditoz inter se et ad dñm. **I**staq̄ le gū in policia humana q exemplata est a di uina/aliq̄ ferunt sub pena mortis. iō capi tales ac mortales noiant. Alie sub minori pena q nō est exterminativa/rdz pena ciuilis/bas vero leges oēs vocatus cōis edita. et p̄cepta et iussa/sep̄hibitiōes. p̄terea p̄nter hñt dicere sic loquētes q oīs trāsgrediens aliq̄ legū p̄dictaz peccat in legē cōtra legē p̄ncipis. hic qdē capitaliter. hic solum ciuiliter. **E**cce quō pōt etiā peccatūre niale in policia spirituali dici cōtra legē fieri p̄hibētem illud nō sub pena mortis sed alia mitiori. **A**lia compatio eēt tertia. amici ad amicū. patris ad filiū. sponsi ad sponsā v̄trobiquē repire est qdam vincula amicicē q est vita ciuilis inter eos. **O**ffensarū vero qdam sunt dissoluētes amicicā. qdaz dūtaz illā turbant et ledūt. dum quandaz indignatiōem adducit. nō tñ v̄sc̄ ad odiū. **P**rime offensaz carēt venia qsl̄ sint mortales. alie non r̄t. **Q**uarta silitudo ponetur de arbore mala respectu fructū mortis feror. q a radice cupiditatis nō nisi p̄ trun scū cōsensus liberi generatur. **P**nt itaq̄ gigni alia qdā spuria vitulamina et inutiles plātule. vt sit in p̄dicta radice. nō tñ p̄ p̄ncipalem truncū. sed velut a latere. **F**ructus il li sunt p̄ctā mortalitā. plātule vero ille sunt actus veniales. **E**t uero qsdā intueor q̄ bus nō sufficiūt est p̄ bas silitudies d̄ pecati mortalis et venialis distinctione. aut qz nōdū elucet inq̄nt ex p̄dictis sub regula generali de actu qlibet qn̄ erit mortalib⁹ et qn̄ venialis. sed est incertitudo qualis p̄bus/aut q̄ a posteriori magis q̄ a hori dis ferētia hec assumpta est. **A**d hec r̄ndem dicētes. p̄mo q̄ petētes hmōi reglaē genera lem facientē p̄ticulariter et infallibiliter sci-

rede quolibet actu si est mortalis aut venialis. similiter petat ac si quereret a medico doceri se uno r̄bo regule generalis de oīb morbis et venenis et cibis et vulnerib⁹ quādo et qn̄ nō mortem inferrent. **L**ette ut ad singularecircūstātias et ad p̄ticularia legis p̄cepta diligens n̄ra cōsideratio descendat op̄pet. Quib⁹ ppensis loquendū est ut sapiēs iudicabit. **I**dem cib⁹ exempli grā: nōne queso pōt r̄ni mortē certā/alteri egreditudinē leuem inducere. **V**ide q̄veniū fortissimū mortis inductiū/īpi cōpositores tyriace ad mortis euasiōem cōficiūt. **D**orro igitur diuerſ boīb̄ imo eidē homini varijs r̄pib⁹ q̄s nesciat eūdem cibū nūc salutiferū fieri nūc mortem celeriter operari. **Q**uid igif inquies sup̄ bis cognoscēdis doctrina p̄derit. **D**ultū p̄ oēm modū. Nam regule generalēs fundamentalēs tradite. dū ad p̄ticularia ventū est. oñduunt qd̄ de singularib⁹ iudicandū est. **S**ingularia quippe ad regulas illas v̄les resoluere cōuenit/quo factō veritas elucescat. Larcens aut̄ noticia hmōi regularū v̄lim qn̄ p̄cor ipē poteris bis resolutōib⁹ r̄ti. **Q**n̄ mensurabit ad regulas q̄ reglaē nō b̄z. **P**rodes rit tñ nec negamus circa spēs p̄ctōz regulas apponere/qliter in vulgari iam fecim⁹ et examinatius in latino tradere si deus annuerit p̄ponimus. **C**eterū altera nos obiectio fortius p̄mit. dūz qrit ut a hori inter mortale et veniale secernam⁹. **B**eat̄ Ben. in loco p̄allegato de p̄re. et dūp. n̄t̄f v̄p̄ma facie apparet dubitatiōem banc absoluere/p̄ hoc q̄ omne p̄ctm̄ quod fit ex contemptu est mortale/si fiat aut̄ eriam contra p̄ceptū aliq̄ actus et nō ex cōtemptu venalis reputatur. **Q**uā distinctionē ego melius intelligere/cōsului sumaz dñi Ann. siodorensis vbi loquitur de cōtemptu/rdi cit q̄ cōtemptus est app̄ciari rem minus iusto. **E**lio mō est rem negligere et ea nō curare vt dū peccāt̄ habet circūstātias retrahentes/sed eas nō curat aduertere/ claudit quoq̄ oculū quodāmō et vertit tergum ad eas. **T**ertio mō est irasci rei tanq̄ vili et ea asp̄nari. **P**rimū malū/scdm̄ peius. tertiū pessimū. **D**icam⁹ ergo/q̄ in omni peccato etiā veniali cōmittat cōtemptus dei. p̄mo mō verek̄ interpretatiue. scdm̄ cōtemptus interuenire pōtam in mortali q̄s in solo veniali. tertius cōtemptus circa deū p̄cipiem̄/et erga plātū suū inq̄tū platus est non

# Lectio quinta.

65.

Non videat vnde fieri cui deliberatione completa  
ab eo peccato mortali/ thoc vocat prie co  
tempus. **H**abili omnis aduertendū est  
diligenter q̄ refert plurimū dicere aliqd fie  
ri et cōtemptu/ et aliqd esse cū cōtemptu. si  
cū refert fieri aliqd ignorāter et aliqd ex igno  
rātia. **D**icit q̄ p̄pe aliqd fieri ex cōtemp  
tu/q̄ cōtemptu est p̄ncipalis cā talis actio  
nis sic q̄ illo nō exīte nō fieret actio. Ita  
q̄s opaē ex ignorātia q̄ illa nō exīte/nul  
lo mō fieret id qd fit. **P**rouenit autē actu nō  
nunq̄ cū cōtemptu vere vel interpretatine.  
nō tū et cōtemptu/ qz cōtemptus nō est in  
causa/sed vel infirmitas/aut debilitas/aut  
ignorātia/aut affectio alia viciosa et libino  
sa q̄ dñā. **S**icut peccat aliqd q̄s ignorā  
ter ita tū q̄ nō min⁹ oparef qd opaſi illud  
cognosceret. **P**ropterea palā est tūc igno  
rātia nō esse cām agētem sed cōsistentez  
quemadmodū contingit in subditis q̄ dicunt  
se scādalisiari de factis supior⁹/q̄s tū ab ac  
tionib⁹ malis nō cōpesceret scādali cessat⁹  
et platoz vita bona/sed ita sibi blādiūtur  
et sup alios q̄runt excusatiōes in peccatis.  
**E**c his oīb⁹ nō videat regula generalē pos  
sesumi de distinctione inter mortalez veni  
ale penes hoc qd est eē vel nō else ex cōtem  
ptu/qm̄ si capiat contēptus p̄mo mō/non  
est necesse oēm actū factū ex contēptu esse  
mortale/dū sc̄dens vel platus app̄ciaſ mi  
nus iusto solū venialiter/ et ex contēptu tali  
metitur aliqd aut ocioſe iocat⁹/aut lente re  
ficit primis motib⁹. **S**ilr ex sc̄do contem  
ptu pōt euēnire q̄uis nō ita leuiter nec fre  
quēter. **D**eniq̄ actus q̄ puenit deliberate  
deliberatiōe cōpleta ex tertio cōtemptu est  
ut mīhi videat q̄ mortalit. **H**oc enī fit quā  
do peccāt̄ attrēdit ad p̄cipiētem et ad p̄cep  
ti eius licitū. sit de⁹. sit platus/ et p̄pter vilis  
pensiōem et aspnaciōem p̄cipiētis/suiq̄ p̄  
cepti/assurgit effrenate ad actū talē faciens  
du vel omittēdū. aliqd nō ficitur vel nō  
omissurus. hoc p̄prie est agere ex cōtemptu  
tanq̄ si dicat ut aliqd. ego in despectū vī et  
qz sic p̄cipit⁹ agā in oppositū. **V**erū nō  
omni p̄cm mortale tali cōsistētia vestit⁹.  
**E**t ita cōvertibiliter nō sūt idē peccāt̄ mor  
taliter/ et peccare ex cōtemptu. silr nec pecca  
re venialiter et peccare nō ex cōtemptu.  
**V**ellem ergo aliqd posse offerre lucidi⁹  
ad illustratiōem hui⁹ materie. r̄forse possiu  
mus nō inutiliter dicere/q̄ in q̄libet p̄cep  
to attēditur q̄druplex latitudo. **M**agna p̄

ua. minor: et minima. **M**agnā dicim⁹  
infra quā consistit iustitia/ qualez a nobis  
requirit deus/ sub pena incurēdi odiū sus  
um/cū reatu mortis eternae. **E**xtra hāclati  
tudinē nō stat rectitudo quā q̄ transit et es  
gredit⁹ agēdo vel omittēdo. ip̄e in tortuosis  
tatem peccati mortalis sp̄ elabit⁹. **H**ec lati  
tudo magna est/ et mediū virtutis q̄le posu  
it. **R**esto. esse diuisibile tanq̄ signū ad sa  
gitam. **C**ōformiter ad hoc loquitur **O**rati⁹.  
**E**st modus in rebo sunt certi deniq̄ fines.  
**Q**uos vltra citra q̄s neq̄ cōsistere rectum.  
**S**com hāc p̄cepti acceptiōez strictissimā:  
peccatū solū mortale et nō ip̄m veniale est  
cōtra p̄ceptū. **A**liam assignabim⁹ latitu  
dinē quam/ et p̄cedēte strictiorem. infra cu  
iis limites cōsistit iusticia seu rectitudo/q̄  
lem exigit a nobis deus mediate vel imme  
diata/ si volumus evitare/nō tñmō odiūz  
suum cū reatu pene eternae fm̄ legē. sed etiā  
offensam eius q̄le liberat⁹ aut nō retardari  
a vita eterna. aut r̄paliter nō puniri. **E**xors  
bitatio ab hac latitudine p̄cepti constituit  
aliq̄ p̄cm veniale tñmō. dū vīc⁹ deuīatō  
nō est tanta q̄ exeat p̄mā latitudinē nec ita  
pua q̄ maneat infra sc̄dam. **H**oc mō q̄  
cōsiderat p̄ceptū/palam habet dicere q̄ ve  
niale sit cōtra p̄ceptuz/siue sit veniale ex ge  
nere. cuius. s. obiectu nō est de p̄ se notabil  
malicie/ vt mētiri officiose aut loq̄ ociose/  
**S**iue sit veniale q̄ sit p̄tra cōdirōez natu  
re p̄mitus institute/ vt sunt oēs p̄mi mor  
biuētēs rōem. **S**iue sit veniale ex defēci  
plene deliberatiōis et cōsensus vt sunt cogi  
tatiōes illecebrosē non morose/ aut sīc euē  
nit in pueris et infirmis/ et alijs non hñtib⁹  
plenitudinē v̄lus rōis. in q̄bus ea sepe ve  
nialia sunt q̄ apud viros grādiores merito  
criminalia dicerētur. **A**dducamus exē  
pli⁹ vt manifestior sit sermo noster de hac  
latitudine dupliči p̄cepti. **S**it istud p̄cep  
tum honora deū et pentes. ride q̄ potest a  
liqd nō honorare deū et pentes multiplici  
ter. **E**nō mō. q̄ p̄pte et loco q̄bus honorā  
di sunt/ ip̄e dūm cogitat de eis/ spernit eos  
cōsensu pleno et deliberato/ aut sciēter eis  
deliberatiōe p̄fecit illa tūc omittit q̄ ad ho  
norem debitū p̄tinerent. **E**rit igitur hec la  
titudo p̄cepti sic explicabilis. **H**onora deū  
et pentes loco et tpe quib⁹ cogitabis de eis  
sic q̄ sensu p̄fecto ac deliberato eos nec ma  
lignantur in honores. nec honore suo volū  
tarte sciēter atq̄ notabiliter prius. **Q**uis

ll. 3.